VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2023

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS............................................ 891

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO ................. 893

PRIMEIRA SECRETARIA ..................................................... 894

CORREGEDORIA GERAL ................................................... 895

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES.................................. 896

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 146/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021,
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias, no período de 16/03/2023
a 18/03/2023, ao servidor relacionado, que irá via
transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios
de Vilhena/RO e Tarilândia/RO, realizar a entrega
de ambulância em Vilhena e visitas com apoiadores
em Tarilândia, conforme processo eletrônico nº
16386/2023-e.

Matricula 200166247
Nome Herbert Lins de Albuquerque
Cargo Assessor Técnico
Lotação Gab. da Ouv. Parlamentar

Porto Velho - RO, 22 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 147/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021,
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias, no período de 16/03/2023
a 18/03/2023, ao servidor relacionado, que irá via
transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios
de Vilhena/RO e Tarilândia/RO, acompanhar o Deputado
Estadual Alan Queiroz, em visita aos municípios,
conforme processo eletrônico nº 16386/2023-e.

Matricula  200174117
Nome Erlon Rodrigues das Neves
Cargo Assessor de Segurança
Lotação Sec. de Seg. Instit

Porto Velho - RO, 22 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 148/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021,
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 17/03/2023
a 20/03/2023, aos servidores relacionados, que irão via

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

891

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 50

DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 50 23/03/2023

transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios
de Rolim de Moura/RO e Alta Floresta/RO, acompanhar
o Chefe de Gabinete em visita aos municípios, para
cumprimento de agenda administrativa junto aos
escritórios parlamentares, conforme processo eletrônico
nº 16610/2023-e.

Matricula 200173531
Nome	 Daniel	Carlos	Scheffer
Cargo Assessor Parlamentar
Lotação Gab. da Presidência

Matricula 200173874
Nome Mauro Sergio Santos Silva
Cargo Assessor de Segurança
Lotação Sec. de Seg. Instit

Matricula 200173620
Nome Vanessa Garcez Ravanello
Cargo Assessor Parlamentar
Lotação 1º Vice Pres

Porto Velho - RO, 22 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 149/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021,
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias, no período de 22/03/2023
a 24/03/2023, aos servidores relacionados que
irão via transporte terrestre, de Porto Velho/RO a
Ji-Paraná/RO, realizar vistoria técnica para a 10ª
Rondônia Rural Show, conforme processo eletrônico
nº 16718/2023-e.

Matricula 200173296
Nome Andre Luiz Gurgel do Amaral
Cargo Sec.Eng.Arquit
Lotação Sec.Eng.Arquit

Matricula 100021103
Nome Hayme Vilhena Pinto de Lima
Cargo Analista Legislativo
Lotação Sec.Eng.Arquit.

Matricula 200169259
Nome Ednei Lima Pinheiro
Cargo Sup. de Logística
Lotação Sup. Logística

Matricula 200172377
Nome Emanoel L. do Nascimento
Cargo Sec. de Seg. Instit
Lotação Sec. de Seg. instit.

Porto Velho - RO, 23 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 150/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021,
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias, no período de 22/03/2023
a 24/03/2023, a servidora relacionada que irá via
transporte terrestre, de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO,
acompanhar a equipe da Secretaria de Engenharia e
Arquitetura, bem como e equipe da Superintendência
de Logística em reunião local, onde será realizada a 10ª
Rondônia Rural Show, conforme processo eletrônico nº
16718/2023-e.

Matricula 200173539
Nome Maria Marilu do R. de B. Silveira
Cargo Sec. Geral Adjunto
Lotação Gab.Sec. Geral Adj.

Porto Velho - RO, 23 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
892

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 50 23/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
893

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

ATO Nº 017 SG-SPO/2023

BASE LEGAL:

(  ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º)      ( x ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º, §1º)      ( ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, §2º)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da
Despesa

Fonte de
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
01.001.01.122.1020.2062 MANTER A ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE                                                                                                                                                                                                    33.90.37 1500 80.000,00

TOTAL 80.000,00

Código Especificação Natureza da
Despesa

Fonte de
Recurso  Valor

AJUSTE POSITIVO

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

01.001.01.128.1006.2253 PROMOVER A CAPACITAÇÃO INSTITUCIONAL                                                                                                                                                                                                 33.90.14 1500 80.000,00

TOTAL 80.000,00

Porto Velho, 23 de março de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da
Assembleia Legislativa do Estado de
Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e § 1º do art. 8º, da
Lei n.° 5.527, de 06 de janeiro de 2023 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2023 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:

e-DOC 0309DEAD

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 0309DEAD

DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 50 23/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
894

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

PRIMEIRA SECRETARIA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

Gabinete da 1ª Secretaria

_____________________________________________________________________________________________________

Avenida Farquar, 2562 – Olaria, Porto Velho/RO CEP 76801-189
Fone: (69) 3218-5605 / 5645 / WWW.al.ro.leg.br

ATO Nº. 023/2023 – 1ª SECRETARIA /ALE

Relotação do Servidor Estatutário LEANDRO
VICENTE LOW LOPES para desenvolver suas
atividades laborais no Gabinete do Deputado
Ezequiel Neiva.

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo
16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da Instrução Normativa 001, de 30 de maio
de 2019, desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, Servidor Estatutário
LEANDRO VICENTE LOW LOPES, inscrito sob a matrícula nº 100000390, Assistente
Legislativo, onde desenvolverá suas atividades laborais.
Art. 2º - Este Ato entra em vigor a contar do dia 01/03/2023.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 21 de março de 2023.

CIRONE DEIRÓ
Deputado Estadual

1º Secretário/ALE/RO

e-DOC 99B2BB62

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 99B2BB62

DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 50 23/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
895

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

CORREGEDORIA GERAL

–

–

ERRATA

PORTARIA 005/2023/CG/ALE/RO

A Portaria 005/2023/CG/ALE/RO, publicada na edição nº40, de
09 de março de 2023, do Diário Oficial da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia tem pela presente, por
lapso de digitação e seguinte correção:

     Onde se lê:

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da ALE-RO, com efeitos a partir do dia 1º de março de 2023.
P. R. e Cumpra-se.

   Leia-se:

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da ALE-RO, com efeitos a partir do dia 02 de fevereiro de 2023.
P. R. e Cumpra-se.

   Porto Velho-RO, 23 de março de 2023.

(Assinatura Eletrônica)
PAOLA FERREIRA DA SILVA LONGHI NEIVA

Corregedora Geral Adjunta

e-DOC 6D2CB967

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 6D2CB967

DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 50 23/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
896

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO

Av. Farquar nº 2562 - Bairro Olaria
CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO

site www.al.ro.leg.br

ADENDO MODIFICADOR Nº 001/2023
Processo Administrativo nº 42.510/2022

Pregão Eletrônico nº 002/2023/CPP/ALE/RO
UASG 926919 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, por meio de seu Pregoeiro, designado através do ATO Nº
1470/2023-SRH/SG/ALE, no uso de suas atribuições legais, referente ao REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE APARELHOS TELEFONICOS MOVEIS, a pedido do Departamento de
Comunicação Interna e Externa, para atender as necessidades Assembleia Legislativa do Estado de
Rondônia, no valor estimado de R$ 834.220,74 (oitocentos e trinta e quatro mil, duzentos e vinte reais e setenta e
quatro centavos), torna público para o conhecimento dos interessados que houve alteração no Edital e seus anexos, em
face de pedido de esclarecimento, que ora estamos disponibilizando nos sites: http://transparencia.al.ro.leg.br -
(Licitações); www.comprasgovernamentais.gov.br; Esclarecimentos: cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-
1496.

Em face do exposto, nos termos do § 4º, do Art. 21, da Lei 8.666/93, fica reaberto o prazo inicialmente estabelecido, logo, a
sessão de abertura dar-se-á no dia 05 de abril de 2023, às 09h00min, horário de Brasília/DF. O Edital e seus anexos nos
demais termos permanecem inalterados, neste ato ratificados.

Porto Velho/RO, 23 de março de 2023.

Everton José dos Santos Filho
Pregoeiro CPP/ALE/RO

	SUP. RECURSOS HUMANOS............................................ 891
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.................. 893
	PRIMEIRA SECRETARIA...................................................... 894
	CORREGEDORIA GERAL.................................................... 895
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES.................................. 896

		2023-03-23T15:16:07-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291